

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm 2021, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

Trong 6 tháng đầu năm 2021, nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh được giữ vững ổn định. UBND huyện đã quan tâm chỉ đạo, điều hành toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, kết quả đạt được thể hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH, QP-AN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Nông nghiệp:

Giá trị sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản ước đạt 1.316 tỷ đồng (giá so sánh), đạt 51% so với kế hoạch đề ra (kế hoạch năm 2021 là 2.536 tỷ đồng), tăng 35% so với cùng kỳ.

Diện tích một số cây trồng chủ yếu của huyện lũy kế đến tháng 6/2021: Cây cà phê 1.034 ha; cây cao su 24.534 ha (trong đó, diện tích cao su tiêu dièn là 13.438 ha); cây điều 20.264 ha; cây hồ tiêu 456 ha; cây ca cao 7ha; cam, quýt 51 ha; chôm chôm 24 ha; bưởi 181 ha; sầu riêng 383 ha. Nhìn chung, diện tích cây lâu năm tương đối ổn định, cây hàng năm có xu hướng giảm, do một số diện tích cây hàng năm trồng xen trong các vườn cây lâu năm, nhưng nay đã khép tán không thể tiếp tục trồng.

Lũy kế tổng đàn gia súc, gia cầm đến tháng 6/2021: Tổng đàn heo là 60.867 con (tăng 44.867 con so với cùng kỳ năm 2020) với nguyên nhân chủ yếu là do các trại chăn nuôi heo trên địa bàn huyện tăng mạnh về số lượng heo nuôi và tăng về số lượng trang trại. Trong đó quy mô trang trại là 52.967 con với 9 trại; quy mô nông hộ là 7.900 con); tổng đàn trâu, bò là 3.400 con; tổng đàn gia cầm là 355.000 con.

Tình hình sâu bệnh hại trên các cây trồng chính có chiều hướng giảm, cụ thể: Cây Tiêu bị bệnh thán thư (24 ha), bệnh chết nhanh (17 ha), bệnh chết chậm (11 ha); cây Cà phê bị bệnh đốm mắt cua (56 ha); bọ xít, rệp muỗi (55,5 ha); cây Điều bị bệnh sâu đục thân (310 ha), bọ xít, muỗi (56 ha); cây Cao su đang trong giai đoạn ra lá nón, nhiễm nhẹ bệnh phấn trắng, héo đen đầu lá (20 ha). Các loại sâu bệnh trên các cây trồng chính chủ yếu nhiễm ở mức độ nhẹ; cán bộ kỹ thuật ngành nông nghiệp huyện đã kịp thời khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng trừ ngay khi mới phát hiện sâu bệnh hại, nên đã hạn chế để ảnh hưởng đến năng suất cây trồng.



Tình hình dịch bệnh và phòng, chống dịch trên vật nuôi: UBND huyện đã ban hành các kế hoạch: Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 09/3/2021 về phòng, chống bệnh cúm gia cầm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Phú Riềng; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 09/3/2021 về phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện năm 2021; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 08/3/2021 thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 1 năm 2021 trên địa bàn huyện. Triển khai các kế hoạch của UBND huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện đã phối ợp UBND các xã tiến hành vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi cho 9.163 lượt hộ chăn nuôi và 1.860 lượt hộ kinh doanh động vật, sản phẩm động vật; tổng số hóa chất tiêu độc khử trùng đã sử dụng cả là 313 lít.

Trong 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện phát hiện 01 ổ dịch tả lợn Châu phi tại Thôn 6, xã Long Tân; ngay khi phát hiện các cơ quan chức năng của huyện, UBND xã Long Tân đã tiến hành các biện pháp khoanh vùng, tiêu độc khử trùng khu vực xung quanh và đã tiêu hủy 257kg heo bệnh; đến nay cơ bản ổ dịch đã được khống chế thành công.

Vừa qua, UBND huyện đã tổ chức thành công Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ cấp tỉnh theo Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh, theo đó đã tổ chức trồng 1000 cây xanh trong khuôn viên Trung tâm hành chính huyện và các khu vực xung quanh.

1.2. Công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ:

- Về giá trị Công nghiệp - Xây dựng: Giá trị sản xuất xây dựng ước đạt 146 tỷ đồng, tăng 5,8% so với cùng kỳ năm 2020, chủ yếu là các công trình xây dựng nông thôn mới, các công trình trong khu Trung tâm hành chính huyện. Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 1.842 tỷ đồng, tăng 2,6% so với cùng kỳ năm 2020, đạt 46% kế hoạch năm (kế hoạch 4.041 tỷ đồng). Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã triển khai các bước trình tự thủ tục để quy hoạch vùng huyện, đóng góp ý kiến vào quy hoạch vùng tỉnh và triển khai xây dựng quy hoạch chung đô thị Bù Nho và Phú Riềng.

- Về Thương mại - Dịch vụ: Giá trị Thương mại - Dịch vụ ước đạt 2.212,7 tỷ đồng, tăng 16,5% so với cùng kỳ năm 2020, đạt 60% kế hoạch năm (kế hoạch năm 3.635 tỷ đồng). Công tác kiểm tra kiểm soát thị trường được thực hiện thường xuyên: Tổng số vụ kiểm tra trong 6 tháng đầu năm là 65 vụ, xử lý 45 vụ, phạt tiền với tổng số tiền là 89.576.000 đồng. Mặc dù chịu ảnh hưởng của tình hình đại dịch Covi-19, tuy nhiên giá cả hàng hóa trên địa bàn huyện không có diễn biến bất thường, chưa xuất hiện tình trạng sốt giá, tăng đột biến; lượng hàng hóa dồi dào về số lượng, phong phú về mẫu mã, chủng loại, đảm bảo phục vụ cho nhu cầu của người dân.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND huyện đã thực hiện cấp 13 hồ sơ cấp phép xây dựng; cấp mới 350 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (GCNĐKKD), với tổng số vốn: 404.888.000.000 đồng; cấp đổi GCNĐKKD 57 hồ sơ; cấp lại GCNĐKKD 18 hồ sơ; đăng ký thành lập 03 Hợp tác xã, chấm dứt hoạt động kinh doanh hộ gia đình 21 hồ sơ.

1.3. Tài chính - Kế hoạch:

- Về thu ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện lũy kế đến ngày 31/5/2021 đạt 386.402.767.000 đồng, đạt 57% dự toán HĐND huyện thông qua và đạt 59% so với dự toán UBND tỉnh giao. Ước thực hiện hết tháng 6 năm 2021 đạt 443.490.811.000 đồng, đạt 66% dự toán HĐND huyện thông qua và đạt 68% so với dự toán UBND tỉnh giao.

- Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn: Thực hiện lũy kế đến ngày 31/5/2021 đạt 158.034.828.000 đồng, đạt 67% dự toán HĐND huyện thông qua và đạt 74% so với dự toán UBND tỉnh giao. Ước thực hiện hết tháng 6 năm 2021 đạt 166.475.978.000 đồng, đạt 71% dự toán HĐND huyện thông qua và đạt 78% so với dự toán UBND tỉnh giao. Trong đó:

+ Thu ngoài quốc doanh: Ước thực hiện lũy kế đến ngày 30/6/2021 đạt 14.999.496.000 đồng, đạt 125% dự toán HĐND huyện thông qua và đạt 125% dự toán UBND tỉnh giao.

+ Thu tiền sử dụng đất: Ước thực hiện lũy kế đến ngày 30/6/2021 đạt 99.038.699.000 đồng, đạt 60% dự toán HĐND huyện thông qua và đạt 66% so với dự toán UBND tỉnh giao.

+ Thu khác ngân sách: Ước thực hiện lũy kế đến ngày 30/6/2021 đạt 2.231.629.000 đồng, đạt 29% dự toán HĐND huyện thông qua và đạt 32% so với dự toán UBND tỉnh giao.

- Chi ngân sách: Ước tổng chi thực hiện lũy kế đến ngày 30/6/2021 đạt 299.827.717.000 đồng, đạt 44% dự toán HĐND huyện thông qua và đạt 46% so với dự toán UBND tỉnh giao.

- Về giải ngân vốn đầu tư công (tính đến ngày 31/5/2021): Tổng kế hoạch vốn huyện giao và thông báo cho các chủ đầu tư là 429.959.500.000 đồng. Trong đó:

+ Kế hoạch vốn thuộc huyện quản lý là: 226.590.500.000 đồng (gồm: Vốn đầu tư trong cân đối: 23.300.000.000 đồng; Vốn sử dụng đất: 146.000.000.000 đồng; Vốn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 30.000.000.000 đồng; Vốn tinh hỗ trợ xây dựng đường BTXM (chương trình 70km) là: 12.873.000.000 đồng; Vốn hỗ trợ xã NTM nâng cao: 11.000.000.000 đồng; Vốn giảm 30 hộ ĐBDTTS nghèo: 3.417.500.000 đồng).

+ Vốn thuộc tỉnh quản lý là 184.369.000.000 đồng.

Đến nay, toàn huyện thực hiện giải ngân được 39.013.000.000 đồng, đạt 9,07% kế hoạch vốn giao. Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2021, tổng giá trị giải ngân là 172.000.000.000 đồng, đạt 40% so với kế hoạch.

1.4. Tài nguyên và Môi trường:

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND các xã tăng cường công tác kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng đất, khai thác khoáng sản, công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra, đã phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp hủy hoại đất với tổng số tiền

30.000.000 đồng.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã giải quyết 201 hồ sơ cấp mới GCNQSD đất với tổng diện tích 64,53 ha; đổi với diện tích đất 03 loại rừng giao về địa phương, UBND huyện đã ban hành Quyết định giao đất cho 307 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích là 662,7 ha và cấp 419 GCNQSD đất với tổng diện tích là 793,2 ha. Lũy kế đến nay việc giao đất 03 loại rừng đạt 51,4%; đã ban hành 193 Quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất với tổng diện tích 11,98ha.

1.5. Xây dựng nông thôn mới:

Trên địa bàn huyện hiện có 05 xã về đích nông thôn mới (đạt 19/19 tiêu chí); 03 xã đạt 16 tiêu chí (Long Bình, Long Tân, Long Hà), 01 xã đạt 15 tiêu chí (Phú Trung), 01 xã đạt 14 tiêu chí (Phước Tân), bình quân toàn huyện đạt 17,2 tiêu chí.

Năm 2021, thực hiện chủ trương của Huyện ủy, Nghị quyết số 156 và 157/NQ-HĐND ngày 29/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về triển khai xây dựng nông thôn mới xã Long Bình và xã Bình Tân, UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch số 205 và 206/KH-UBND ngày 31/12/2020 về xây dựng nông thôn mới xã Long Bình và xã Bình Tân, trong đó đã khảo sát đánh giá cụ thể các tiêu chí đã đạt, các tiêu chí chưa đạt, trên cơ sở đó xác định nhiệm vụ cụ thể, phân bổ nguồn lực, phân công các cơ quan, đơn vị phụ trách, xây dựng lộ trình về thời gian cụ thể để xây dựng hoàn thành các tiêu chí chưa đạt, phấn đấu để đưa hai xã Long Bình, Long Tân về đích nông thôn mới vào cuối năm 2021.

Trên cơ sở các Kế hoạch, UBND huyện cuãng đã ban hành các Quyết định số 2469 và 2470/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 phê duyệt danh mục các công trình xây dựng nông thôn mới hai xã Long Tân, Long Bình. Ngày 14/5/2021, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 860/QĐ-UBND phê duyệt danh mục các công trình giao thông nông thôn theo cơ chế đặc thù thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đợt 1 trên địa bàn huyện; trên cơ sở đó UBND huyện cũng ban hành Quyết định số 854/QĐ-UBND ngày 21/5/2021 phê duyệt dự toán các công trình giao thông nông thôn theo cơ chế đặc thù thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đợt 1 trên địa bàn huyện.

Có thể đánh giá, đến thời điểm hiện nay các văn bản làm cơ sở pháp lý để triển khai xây dựng nông thôn mới đã được ban hành đầy đủ, đúng quy định; là cơ sở để các UBND các xã, các đơn vị được giao làm chủ đầu tư triển khai xây dựng các công trình và tiến hành các nội dung công việc được giao; phấn đấu đến cuối năm sẽ hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

2.1. Chính sách xã hội:

Trong 6 tháng đầu năm, huyện đã tổ chức trao tặng 04 căn nhà tình thương cho hộ nghèo với tổng số tiền 515.246.000 đồng; cấp phát 89.160 kg gạo từ nguồn gạo dự trữ quốc gia do Cục dự trữ khu vực Đông Nam Bộ phân bổ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tiến hành chi tiền trợ cấp hàng tháng đầy đủ, kịp thời các đối tượng chính sách và đối tượng BHXH. Trong dịp tết Nguyên đán, đã thực hiện chuyển

3.147 phần quà của Chủ tịch nước, UBND tỉnh cho người có công, đối tượng Hữu trí với tổng kinh phí là 1.474.900.000 đồng; tổ chức 10 đoàn thăm, tặng quà cho trẻ em mồ côi đang sinh sống và được nuôi dưỡng tại các cơ sở tôn giáo, bệnh nhân đang điều trị bệnh tại Bệnh viện Đa khoa Công ty Cao su Phú Riềng và Trung tâm Y tế huyện không thể về nhà đón tết cùng gia đình, người cai nghiện ma túy bắt buộc tại cơ sở cai nghiện tỉnh. Tổ chức vận động các mạnh thường quân và tổ chức Hội chợ nhân đạo vận động gần 5.000 phần quà với tổng giá trị hơn 2 tỷ đồng hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó...đạt số lượng so với nhu cầu quà cần hỗ trợ.

Công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ được triển khai, tổng số hộ nghèo toàn huyện hiện nay còn 247 hộ, chiếm tỷ lệ 1,01% (giảm 173 hộ so với cùng kỳ); tổng số hộ cận nghèo toàn huyện là 448 hộ, chiếm tỷ lệ 1,83% (giảm 104 hộ so với cùng kỳ). Ngày 24/12/2020, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 200/KH-UBND thực hiện công tác an sinh xã hội và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn huyện. Ngày 08/3/2021, UBND huyện ban hành Quyết định số 253/QĐ-UBND giao chỉ tiêu giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho các xã thuộc huyện. Ngày 10/3/2021, UBND huyện cũng đã ban hành Công văn số 241/UBND-VX về triển khai thực hiện công tác an sinh xã hội và giảm nghèo năm 2021 trên địa bàn huyện.

Ngày 06/4/2021 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 56/KH-UBND về thực hiện giảm 30 hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021. Đến ngày 12/4/2021, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 554/QĐ-UBND về việc giao Kế hoạch vốn Chương trình giảm 30 hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021. Trong đó, tiến hành hỗ trợ sửa chữa nhà, khoan giếng, kéo điện, hỗ trợ nông cụ, hỗ trợ con giống cho 30 hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, với tổng số tiền 2.247.500.000 đồng. Đến thời điểm hiện nay, cơ bản các nội dung hỗ trợ đã được triển khai hoàn thành, còn nội dung hỗ trợ sửa chữa nhà đang được UB MTTQVN huyện chủ trì triển khai thực hiện.

2.2. Văn hóa, thông tin, thể thao:

Công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị được tập trung thực hiện kịp thời, có hiệu quả, đúng định hướng, nội dung tuyên truyền có chiều sâu, trong đó tập trung tuyên truyền làm nổi bật ý nghĩa của các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương đặc biệt tuyên truyền công tác tuyên truyền phòng, chống dịch covid-19, tuyên truyền bầu cử Quốc hội XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, số liệu kết quả cụ thể: Treo 1160.2m² băng rôn tuyên truyền (treo 504m² băng rôn về 10 xã); cắm 2900 lượt cờ chuối + Hồng kỳ; treo 692 lượt cờ Đảng, cờ nước; treo 5000m cờ dây; 2137.7 m² pano + phông lễ (tuyên truyền về các xã: 338m²; tuyên truyền ở huyện là: 532m²); phối hợp với Trung tâm văn hóa tỉnh thực hiện tuyên truyền lưu động về cơ sở được 10 đêm; xe tuyên truyền đã đi được 06 đợt với tổng số giờ tuyên truyền là 140 giờ (14 ngày); phát sóng trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện là: 152 chương trình thời sự với 944 tin, 171 bài, 153 chuyên mục.

Đội Kiểm tra liên ngành văn hóa xã hội huyện tổ chức 06 đợt kiểm tra đối với

các cơ sở kinh doanh về hoạt động văn hóa công cộng, tuyên truyền, nhắc nhở các cơ sở thực hiện đúng quy định của pháp luật. Công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và các hoạt hướng ứng Ngày Gia đình Việt Nam, Ngày Quốc tế hạnh phúc và Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình được triển khai thực hiện có hiệu quả.

Xây dựng và ban hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trên địa bàn huyện Phú Riềng năm 2021. Tổ chức thành công Lễ giỗ Tổ Hùng Vương năm 2021 khơi dậy niềm tự hào, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho người dân tham gia Lễ.

2.3. Giáo dục và đào tạo:

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, dạy nghề tạo nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Hoàn thành chương trình năm học 2020-2021, đảm bảo học sinh được học đúng đủ chương trình trước khi nghỉ phòng chống dịch theo chỉ đạo của các cấp.

Thực hiện nhiệm vụ kép trong thời gian học sinh nghỉ phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy định; tỷ lệ học sinh tiếp cận tài liệu học đạt 70% đối với học sinh THCS, 80% đối với học sinh Tiểu học. Tổ chức kiểm tra tình hình nề nếp học sinh sau khi nghỉ Tết Nguyên Đán. Triển khai các văn bản về phòng, chống dịch Covid-19 đến tất cả trường học trên địa bàn huyện.

Tổ chức hội thi “Viết chữ đẹp” cho học sinh tiểu học với 424 em tham dự, có 268 em được công nhận và khen thưởng; 05 tập thể đạt giải cao được tặng giấy khen. Tổ chức rà soát các tiêu chuẩn, điều kiện công nhận trường chuẩn quốc gia, chuẩn định chất lượng đối với các cấp học, các trường học trong lô trình xây dựng chuẩn.

2.4. Y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Công tác quản lý dân số, kế hoạch hóa gia đình được duy trì thường xuyên từ huyện đến cơ sở. Công tác y tế, kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm được thực hiện tốt, đảm bảo phục vụ khám chữa bệnh cho người dân trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Các chương trình mục tiêu về dân số, kế hoạch hóa gia đình, tiêm chủng mở rộng phòng chống suy dinh dưỡng được quan tâm. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm được trú trọng, đến nay trên địa bàn huyện chưa ghi nhận các ngộ độc thực phẩm nào.

Tổng số đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn huyện là 79.707 đối tượng, chiếm 87,2% trên tổng dân số địa bàn huyện. Trên địa bàn huyện hiện có 12 cơ sở y tế công cộng, trong đó: 01 Bệnh viện đa khoa Công ty cao su Phú Riềng, 01 Trung tâm Y tế huyện và 10 Trạm y tế xã. Tổng số bác sĩ trên địa bàn huyện là 36 bác sĩ, đạt 3,6 bác sĩ/vạn dân; số giường bệnh 100 giường (Bệnh viện đa khoa Công ty cao su Phú Riềng), đạt 10 giường/vạn dân. Công tác khám bệnh, chữa bệnh được trú trọng, trong kỳ đã thực hiện khám chữa bệnh được 23.812 lượt, trong đó có 8.104 lượt khám bảo hiểm y tế. Công tác phòng, chống các dịch bệnh khác như: Sốt xuất huyết, Sốt rét, chân tay miệng,... được thường xuyên không chế, không để

dịch bệnh bùng phát.

Ngay từ đầu năm 2021, dịch bệnh Covid-19 đã xuất hiện trở lại nước ta và có diễn biến rất phức tạp. Để chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19, UBND huyện đã rất quan tâm và quyết liệt trong chỉ đạo, đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch; tuyên truyền hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp bảo vệ theo thông điệp 5K của Bộ Y tế; tiến hành truy vết các trường hợp đi về từ vùng có dịch để kịp thời khoanh vùng, thực hiện cách ly theo đúng quy định của Bộ Y tế.

Tính đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn huyện Phú Riềng chưa phát hiện ca bệnh dương tính với Covid -19 và chưa ghi nhận ca nghi ngờ mắc Covid -19. Tổng số trường hợp người dân từ vùng có dịch bệnh Covid-19 về trên địa bàn huyện (bao gồm đang theo dõi sức khỏe, cách ly tại nhà) là 2.534 trường hợp, trong đó: 2.401 trường hợp hoàn thành theo dõi sức khỏe; 18 trường hợp hoàn thành theo dõi sức khỏe và cách ly tập trung theo quy định.

3. Lĩnh vực Dân tộc - Tôn giáo:

Về công tác dân tộc: Tình hình an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số được đảm bảo, đồng bào dân tộc chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Các chính sách, chương trình hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số được thực hiện tốt: Thực hiện gia hạn 4.317 thẻ BHYT cho đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống tại thôn đặc biệt khó khăn; mua thẻ BHYT cho 04 già làng tiêu biểu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Phân định vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện theo Quyết định số 33/QĐ-TTg, xác định dân tộc còn nhiều khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2015; triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ đặc thù cho người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào DTTS và sinh viên DTTS trên địa bàn tỉnh.

Công tác tôn giáo: Tình hình sinh hoạt tôn giáo của các tổ chức tôn giáo được nhà nước công nhận diễn ra bình thường, tuân thủ theo quy định của pháp luật, không để xảy ra vụ việc vi phạm liên quan đến tôn giáo. Tổ chức đoàn thăm, tặng quà tết nguyên đán Tân Sửu tại 02 cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện; phối hợp xác minh việc giao thêm đất cho chùa Long Hà; ban hành văn bản tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, nhất là đối với việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Phối hợp với Ban Trị sự Phật giáo huyện tổ chức thành công Đại hội Đại biểu Phật giáo huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Lĩnh vực Tư pháp:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã thụ lý và giải quyết 101 trường hợp thay đổi, cải chính hộ tịch; 02 hồ sơ đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài theo đúng quy định; ban hành Quyết định thu hồi, hủy bỏ 01 trường hợp giấy khai sinh do UBND xã cấp trái với quy định của pháp luật.

Tiến hành cấp phát cho các xã 5000 Sổ Hộ tịch và biểu mẫu hộ tịch các loại (khai sinh, khai tử, Giấy đăng ký kết hôn) để cấp cho người dân trên địa bàn huyện sử dụng. Thường xuyên trao đổi, hướng dẫn nghiệp vụ về công tác hộ tịch, chứng

thực cho UBND các xã và người dân trên địa bàn huyện thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo điều hành lĩnh vực tư pháp như Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận với pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Phú Riềng; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 30/7/2020 của Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn huyện Phú Riềng và Quyết định công nhận các xã: Bù Nho, Bình Tân, Bình Sơn, Phú Riềng, Long Tân, Long Bình đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

5. Công tác tiếp công dân:

Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện đã thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ đúng quy định, với 44 lượt người; Ban Tiếp công dân huyện tiếp thường xuyên 25 lượt người; đã xử lý 72/72 đơn: 01 đơn tố cáo, 41 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện; 16 đơn không thuộc thẩm quyền chuyển cơ quan có thẩm quyền xem xét, 07 đơn chuyển trả và hướng dẫn công dân; 07 đơn lưu theo quy định.

Nhìn chung, mặc dù trong thời gian tiến hành bầu cử Đại biểu Quốc hội Khóa XV và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tuy nhiên tình hình đơn thư khiếu nại, tố cáo không có diễn biến phức tạp hơn so với cùng kỳ năm 2020. Về cơ bản các đơn thư của người dân đã được UBND huyện giải quyết, trả lời đúng quy định. Trên địa bàn huyện hiện chỉ có một số trường hợp khiếu kiện kéo dài, còn đa số các vụ việc mới phát sinh trên địa bàn huyện đều được giải quyết dứt điểm, không khiếu kiện vượt cấp lên cấp trên.

6. Lĩnh vực nội vụ:

Thực hiện công tác quản lý, theo dõi, giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đúng quy định, cụ thể: Quyết định cho công chức, viên chức được nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP đối với 05 trường hợp; thôi việc và giải quyết chế độ thôi việc đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã 05 trường hợp; thôi kiêm nhiệm và phân công kiêm nhiệm chức danh người hoạt động không chuyên trách cấp xã 01 trường hợp; kỷ luật công chức cấp xã 01 trường hợp; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung 02 trường hợp; nâng lương trước thời hạn năm 2021 và Quyết định nâng bậc lương thường xuyên và thâm niên vượt khung đến thời hạn đối với CBCCVC đối với 177 trường hợp; nâng phụ cấp thâm niên nghề 02 trường hợp; bổ nhiệm và xếp lương theo chức danh nghề nghiệp viên chức 02 trường hợp; Điều động viên chức 01 trường hợp; Phân công nhiệm vụ đối với viên chức 03 trường hợp; chuyển công tác ngoài tỉnh 03 trường hợp; chuyển công tác trong tỉnh 02 trường hợp; bổ nhiệm lại đối với công chức 02 trường hợp; phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức vụ ở cấp xã; chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức địa chính các xã 14 trường hợp.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với CCVC huyện Phú Riềng năm 2021. Khen thưởng đột xuất và theo chuyên đề

đối với 174 tập thể và 444 cá nhân. Cử 404 viên chức đi bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên năm 2021; đăng ký 21 CBCC tham gia lớp tập huấn công tác văn thư, lưu trữ năm 2021; 03 công chức tham gia báo cáo chuyên đề năm 2021; ban hành 06 Quyết định mở các lớp bồi dưỡng năm 2021.

Tính đến thời điểm hiện tại toàn huyện đã tiếp nhận 17.103 hồ sơ dịch vụ công, trong đó đã giải quyết được 15.807 hồ sơ (đúng hạn: 15.449 hồ sơ, trễ hạn: 358 hồ sơ), đang giải quyết 1.295 hồ sơ.

7. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh:

7.1. Quốc phòng:

Thực hiện tốt công tác quốc phòng, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, không để bị động bất ngờ với các tình huống xảy ra. Tổ chức thành công việc giao nhận quân năm 2021 đạt 100% chỉ tiêu 2 cấp với 116 công dân nhập ngũ (NVQS: 90 công dân, NVCA: 26 công dân); tổ chức đón 90 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ tại ngũ trở về địa phương; huy động và bàn giao 09 DQTT tham gia huấn luyện luân phiên tập trung tại cTS/Bộ CHQS tỉnh; huy động và bàn giao 15 SQDB của huyện tham gia huấn luyện tại eBB736/ Bộ CHQS tỉnh.

Xây dựng Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho DQTV giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh, dự kiến trình HĐND huyện thông qua kỳ họp giữa năm 2021. Xây dựng các chương trình, kế hoạch, Chỉ thị triển khai nhiệm vụ công tác quốc phòng địa phương: Kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật kiến thức QPAN cho các đối tượng 2, 3, 4, chức sắc, chức việc tôn giáo, già làng, trưởng họ tộc, người có uy tín trong cộng đồng trên địa bàn huyện; chỉ thị về công tác phòng không nhân dân; kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về DQTV; thiết lập khu vực cấm bay, hạn chế bay đối với tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ theo Quyết định số 18/2020/QĐ-TTg ngày 10/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và đảm bảo chế độ chính sách cho DQTV giai đoạn 2021-2025; thực hiện các bước tiếp nhận đất vùng lõi căn cứ Hậu cần - Kỹ thuật, bố trí ngân sách địa phương xây dựng mở rộng nhà kho vũ khí - đạn, mua mới phương tiện vận tải để bảo đảm cho hoạt động của LLVT huyện...

Xây dựng, triển khai kế hoạch SSCĐ bảo vệ an toàn các ngày Lễ, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương: Tết dương lịch năm 2021; Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Đại hội lần thứ XIII của Đảng; kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021); Bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (23/5/2021), Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch), kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021) và ngày Quốc tế lao động 01/5...

Duy trì đầy đủ ca, kíp trực SSCĐ, sử dụng dân quân phối hợp với Công an và các lực lượng chức năng tổ chức 717 đợt tuần tra, truy quét làm sạch địa bàn với 28.680 lượt người tham gia, góp phần giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

7.2. An ninh, trật tự an toàn xã hội:

- Tình hình TTATXH trên địa bàn huyện trong 06 tháng đầu năm xảy ra 70 vụ - 200 đối tượng, so với cùng kỳ năm 2020 phát hiện nhiều hơn 20 vụ (70/50); đã điều tra làm rõ 67/70 vụ, đạt 95,7%. Công an huyện đã khởi tố 21 vụ - 62 bị can, ra quyết định xử lý hành chính 15 vụ - 19 đối tượng, chuyển Công an tỉnh xử lý 01 vụ - 01 đối tượng, chuyển Cơ quan điều tra của Quân đội 01 vụ - 04 đối tượng, giao Công an xã xử lý 19 vụ - 74 đối tượng. Các vụ việc còn lại đang được tiếp tục điều tra xử lý theo quy định, cụ thể:

+ *Công tác đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý Kinh tế - chức vụ*: Phát hiện 14 vụ - 13 đối tượng, so với cùng kỳ năm 2020 nhiều hơn 05 vụ (14/09). Công an huyện đã khởi tố 07 vụ - 05 bị can, xử lý hành chính 04 vụ - 04 đối tượng với tổng số tiền 37.000.000 đồng và tiếp tục điều tra xử lý các vụ còn lại.

+ *Công tác đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường*: Phát hiện 07 vụ - 07 đối tượng, so với cùng kỳ năm 2020 nhiều hơn 04 vụ (07/03). Công an huyện đã xử lý hành chính 05 vụ - 05 đối tượng với tổng số tiền 53.500.000 đồng, chuyển Công an xã xử lý 01 vụ - 01 đối tượng và tiếp tục điều tra xử lý cá vụ còn lại.

+ *Công tác đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về Ma túy*: Phát hiện 07 vụ - 08 đối tượng, so với cùng kỳ năm 2020 không tăng không giảm số vụ (07/07). Công an huyện đã khởi tố 03 vụ - 03 bị can, ra quyết định xử lý hành chính 03 vụ - 03 đối tượng với tổng số tiền 5.500.000đ và điều tra xử lý các vụ còn lại.

+ *Công tác đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH*: Xảy ra 13 vụ - 15 đối tượng, so với cùng kỳ năm 2020 giảm 08 vụ (13/21). Công an huyện khởi tố 04 vụ - 04 bị can, chuyển Công an tỉnh thụ lý 01 vụ - 01 đối tượng, tạm đình chỉ: 01 vụ, không khởi tố 02 vụ và đang tiếp tục điều tra làm rõ các vụ còn lại theo quy định.

+ *Tệ nạn xã hội*: Phát hiện 29 vụ - 157 đối tượng, so với cùng kỳ năm 2020 phát hiện nhiều hơn 19 vụ (29/10), cụ thể: Đánh bạc: 28 vụ - 156 đối tượng. Sử dụng hoạt động tình dục khác làm phương thức kinh doanh: 01 vụ - 01 đối tượng tại xã Phú Riềng. Công an huyện khởi tố 07 vụ - 50 bị can, xử lý hành chính 03 vụ - 07 đối tượng với số tiền 32.500.000 đồng và giao Công an xã xử lý các vụ còn lại.

- Công tác tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông: Thực hiện 274 ca TTKS, với thời gian 907 giờ, có 1.052 lượt CBCS tham gia. Tổng số phương tiện kiểm tra là 996 trường hợp (360 ôtô, 636 môtô). Trong đó: Nhắc nhở 48 trường hợp (8 ôtô, 40 môtô); không vi phạm: 69 trường hợp (58 ôtô, 11 môtô). Lập biên bản 429 trường hợp (294 ôtô, 135 môtô); tạm giữ: 21 ôtô, 127 môtô, 281 giấy tờ xe. Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông: Phạt tiền 848 trường hợp (261 ôtô, 587 môtô) với số tiền: 778.175.000 đồng (kể cả phạt tại chỗ).

- Về tai nạn giao thông: Tuyến Công an huyện quản lý: Xảy ra 02 vụ, làm chết 01 người, làm 02 người bị thương. So với cùng kỳ năm 2020 tăng 02 vụ

(02/00), tăng 02 người bị thương (02/00), tăng 01 người chết (01/00). Tuyến Công an tỉnh quản lý: Xảy ra 06 vụ, làm chết 02 người, bị thương 04 người. So với cùng kỳ năm 2020 tăng 04 vụ (06/02), tăng 01 người chết (02/01), tăng 01 người bị thương (04/03).

- Công tác tuần tra vũ trang đảm bảo ANTT: Tổ chức được 444 tổ tuần tra vũ trang ban đêm với 2565 lượt CBCS tham gia, phát hiện 422 trường hợp vi phạm. Trong đó nhắc nhở 226 trường hợp tụ tập có nguy cơ gây mất ANTT, giao Công an xã xử lý 196 trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ. Đồng thời, phát hiện 04 đối tượng trong đó: Phát hiện 01 đang lẩn trốn sau khi thực hiện hành vi trộm cắp tài sản trên địa bàn huyện; 03 đối tượng liên quan đến vụ Lừa đảo chiếm đoạt tài sản tại Thị xã Phước Long.

- Công tác điều tra án: Tổng số án thụ lý: 73 vụ - 124 bị can. Trong đó: Án kỵ trước chuyển sang: 28 vụ - 35 bị can; án mới khởi tố: 41 vụ - 85 bị can; án tiếp nhận nơi khác: 01 vụ - 01 bị can; phục hồi điều tra: 02 vụ - 02 bị can; án điều tra bổ sung: 01 vụ - 01 bị can. Xử lý: 53 vụ - 79 bị can; đề nghị Viện kiểm sát truy tố: 36 vụ - 74 bị can; tạm đình chỉ: 13 vụ - 01 bị can; chuyển cơ quan khác: 02 vụ - 02 bị can; nhập giảm án: 02 vụ - 02 bị can; án chuyển quý sau: 20 vụ - 45 bị can.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố: Tổng số tin tiếp nhận 102 tin, trong đó: Cũ chuyển sang 25 tin, mới tiếp nhận 73 tin, phục hồi 04 tin. Xử lý 79/102 tin, đạt 77.45% (Khởi tố: 41 tin; Không khởi tố: 30 tin; Tạm đình chỉ 06 tin, chuyển cơ quan khác: 02 tin). Đang xử lý: 26 tin.

- Công tác cấp phát và quản lý căn cước công dân: Tổ chức triển khai cấp CCCD có gắn chip điện tử cho CBCS đơn vị có hộ khẩu thường trú tại huyện Phú Riềng và cấp lưu động cho nhân dân và các đối tượng thuộc diện tại các xã trên địa bàn huyện được 62.307 trường hợp. Tính tới thời điểm hiện tại, đã nhận được 20.212 CCCD do Cục C06 gửi về. Hiện đã bàn giao cho Bưu điện 6.400 CCCD để phát tận nhà cho người dân; bàn giao cho Công an các xã 13.714 CCCD chuyển trả cho người dân; đồng thời tổ chức trả trực tiếp cho người dân khi đến liên hệ tại đơn vị được 98 trường hợp. Tiến hành tra cứu và ghi số thẻ CCCD lên phiếu CC02 (phiếu thu nhận hồ sơ CCCD) được 220 trường hợp.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 158/NQ-HĐND ngày 29/12/2020 của HĐND huyện và Quyết định số 120/QĐ-UBND ngày 26/01/2021 của UBND huyện để đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế xã hội đã đề ra. Trong đó tập trung các kế hoạch, các biện pháp để thu đủ, thu đạt các chỉ tiêu về thu ngân sách do UBND tỉnh giao, HĐND huyện thông qua và giải ngân vốn đầu tư công đạt hiệu quả.

2. Tổ chức triển khai công tác xây dựng nông thôn mới năm 2021 trên địa bàn toàn huyện, phấn đấu cuối năm đưa hai xã Long Bình, Long Tân về đích nông thôn mới, trong đó quyết liệt chỉ đạo triển khai các thủ tục để hoàn thành việc xây dựng các công trình trình nông thôn mới, các tuyến đường bê tông xi măng đã được phê duyệt.

3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đảm bảo bình ổn thị trường, tăng

cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn kịp thời có hiệu quả các hiện tượng đầu cơ, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng; đảm bảo nhu cầu hàng hóa thiết yếu cho người dân trong tình hình dịch Covid-19 đang có diễn biến phức tạp.

4. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, đồng bào dân tộc, chính sách tạo việc làm, đào tạo nghề. Đặc biệt triển khai thực hiện hoàn thành, có hiệu quả Chương trình giảm nghèo bền vững nói chung và giảm 30 hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số trong năm 2021.

5. Chủ động, tích cực và quyết liệt để phòng, chống dịch bệnh, không để các dịch bệnh xảy ra, nhất là đại dịch Covid-19. Nâng cao và tăng cường vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

6. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng các phong trào về văn hóa, thể dục thể thao, bảo vệ môi trường, đặc biệt tuyên truyền người dân đẩy mạnh xây dựng khu dân cư xanh, sạch, đẹp và các cơ quan đơn vị thực hiện tốt vệ sinh nơi công sở. Đảm bảo chất lượng dạy và học trên địa bàn, duy trì sĩ số học sinh.

7. Đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống, tấn công trấn áp các loại tội phạm; tiếp tục duy trì, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội.

8. Chỉ đạo các trường học trực thuộc thực hiện đúng chương trình dạy học theo khung thời gian năm của UBND tỉnh, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất trường lớp để đảm bảo cho khai giảng năm học mới 2021-2022; quyết tâm thực hiện hoàn thành tốt hai nhiệm vụ dạy học và phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021, UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TTHU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- UBND các xã;
- Lưu: VT

CHỦ TỊCH



Lê Anh Nam



**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 THEO NGHỊ QUYẾT HĐND HUYỆN GIAO**

(Kèm theo Báo cáo số: 101 /BC-UBND ngày 14 / 6 /2021 của UBND huyện)

ST T	CHỈ TIÊU	Kế hoạch năm 2021	Ước kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	Tỷ lệ %	Ghi chú
1	Tốc độ tăng giá trị sản xuất nông - lâm - thuỷ sản (theo giá so sánh năm 2010)	2.536 tỷ đồng	1.316 tỷ đồng	51%	Tăng 35% so với cùng kỳ
2	Tốc độ tăng giá trị sản xuất ngành công nghiệp (theo giá so sánh năm 2010)	4.041 tỷ đồng	1.842 tỷ đồng	46%	Tăng 2,6% so với cùng kỳ
3	Tốc độ tăng tổng mức bán lẻ và doanh thu ngành dịch vụ (theo giá hiện hành)	3.706,5 tỷ đồng	2.212,7 tỷ đồng	60%	Tăng 16,5% so với cùng kỳ
4	Thu ngân sách so với KH tỉnh giao (thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn)	214 tỷ đồng	166,4 tỷ đồng	78%	Đạt 71% dự toán HĐND huyện giao
5	Tỷ lệ hộ sử dụng điện	99,1%	99,07%	Tăng 0,1% (Đạt 99,97% so với KH)	
6	Mức giảm tỷ suất sinh năm	0,18%	0,15%		
7	Tỷ lệ tăng dân số	1,02%	1,02%		
8	Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân	91%	87,2%		
9	Tỷ lệ phổ cập giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, Số trường đạt chuẩn quốc gia				
-	Tỷ lệ phổ cập giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở	Giữ vững 100%	100%		
-	Số trường đạt chuẩn quốc gia	2		Đang triển khai thực hiện	

ST T	CHỈ TIÊU	Kế hoạch năm 2021	Ước kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	Tỷ lệ %	Ghi chú
10	Tỷ lệ lao động qua đào tạo, Giải quyết việc làm; Giảm tỷ lệ hộ nghèo				
-	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	47%			
-	Giảm tỷ lệ hộ nghèo	Giảm từ 0,8% đến 1%	1,00%		Đánh giá, công nhận vào cuối năm
-	Giảm tỷ lệ hộ cận nghèo	còn dưới 2%	1,79%		
-	Giải quyết việc làm	2000	815	40,75%	
11	Số hộ gia đình văn hoá; số thôn văn hoá; sơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá				
-	Số hộ gia đình văn hoá	93%			Đánh giá, công nhận vào cuối năm.
-	Số thôn văn hoá (khu dân cư văn hóa)	80%			
-	Cơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá	93%			
-	Cán bộ, công chức, viên chức đạt nếp sống văn minh	99%			
12	Xây dựng Nông thôn mới	Duy trì 05 xã đã công nhận; Hoàn thành NTM ở 02 xã Long Bình, xã Long Tân; đưa xã Phú Riềng đạt nông thôn mới nâng cao	Duy 05 xã đã được công nhận NTM; 01 xã NTM nâng cao		Đã phê duyệt các chủ trương vốn, danh mục đầu tư
13	Chỉ tiêu giao quân	Hoàn thành	Hoàn thành	Hoàn thành	
14	Trật tự an toàn xã hội được giữ vững	Giữ vững	Giữ vững	Giữ vững	